1.
2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o atendimento do Centro de
referência Especializado de Assistência
Social para pessoas em situação de rua.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a importância de um serviço essencial e direcionado a uma parcela
específica da população em situação de rua.

CONSIDERANDO que entre a população em situação de rua há um grande número de
dependentes químicos e que a Organização Mundial da Saúde (OMS) considera a
dependência química uma doença que traz males para o organismo e para toda a
sociedade.

CONSIDERANDO o aumento do número de pessoas em situação de rua na região do
Valparaíso, especificamente na Avenida Atlântica, e as ocorrências de delitos supostamente
cometidos por algumas dessas pessoas.

CONSIDERANDO as inúmeras queixas dos moradores, comerciantes e a necessidade de
atendimento pela rede de saúde e assistência social dessas pessoas em situação de rua.

CONSIDERANDO a necessidade de atender à população em situação de rua, com
qualidade, agilidade e eficiência;

CONSIDERANDO o papel do Poder Legislativo de fiscalizar as ações do Executivo;

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Quais são os eixos norteadores do serviço especializado em abordagem social?
Quais serviços são ofertados no Centro de Referência Especializada para População
em Situação de Rua?
Qual a capacidade de atendimento de cada serviço ofertado pelo Centro de referência
especializado de assistência Social – Casa Amarela?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.

5.
6.
7.

8.

9.
10.

11.

12.

Qual o número de vagas para acolhimento? Qual a frequência e alcance do
atendimento social?
Qual a demanda por esses serviços em relação à oferta existente?
Qual efetividade dos encaminhamentos realizados?
Qual o Mapeamento da rede de serviços que está articulada ao Centro de Referência
Especializado para População em Situação de Rua?
Qual é a definição dos fluxos, com previsão de papéis e responsabilidades, para a
identificação e inclusão das pessoas em situação de rua no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal?
Qual o projeto técnico-político da unidade de atendimento?

De acordo com a normativa qual a composição da equipe de atendimento do Centro
de referência especializado de assistência Social – Casa Amarela?
Quais materiais o Centro de Referência para População em Situação de Rua deve
dispor para o desempenho de suas funções?
Quais ações são promovidas para a reinserção social e garantir o acesso aos direitos
das pessoas em situação de rua?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de abril de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-29T12:10:45-0300